雲林縣107年度性別平等會 就業經濟福利與婚姻人口小組             第2次工作小組 會議紀錄

一、時間：107年11月29日（星期四）下午14時30分
二、地點：本府社會處婦女福利服務中心4樓雲林女子館
三、主持人：陳副處長良駿(代理)        記錄：郭香君
四、出席人員：(詳簽到簿)
五、主持人致詞：(略)
六、各業務單位工作報告：

1. 本府勞工處：詳會議手冊第4頁~第59頁。
何振宇委員：建議思考輔導100人以下事業單位托兒需求。幕僚單位應做好資料蒐集作業，俾利報告考核進度。
   賴惠華委員：應多搭配其他處室的宣導活動，曝光相關補助資源。
   主席裁示：洽悉。
2. 本府民政處：詳會議手冊第4頁~第59頁。
何振宇委員：各單位應將本次工作報告上缺漏及預計改善部份，儘   速於12月19日召開大會前補充完整或說明。性平連繫窗口人員務必出席工作小組會議。

                   主席裁示：請各單位依委員提示將工作報告上缺漏部份於大會前補充完整。
3.本府社會處：詳會議手冊第4頁~第59頁。
  何振宇委員：建議在手冊第68頁，外展服務-行動婦女中心應加速規劃期程，俾利在108年初開始推動。第70頁多元培力活動可思考多元性別的因素。
  主席裁示：洽悉。
4.本府農業處：詳會議手冊第4頁~第59頁。
  何振宇委員：建議新年度可以考慮擇訂單一農業縣亮點計畫推動，並分析相關數據，凸顯本縣特色。

  賴惠華委員：農業處與社會處搭配宣導性別平等業務，成效卓越。
  主席裁示：洽悉。
七、提案討論：
     提案單位：107年度第1次性別平等會移入小組列管案。
案由一：有關民間私立的宮廟、堂、壇等能否於慶祝活動時突擊檢查以管控噪音或對有礙觀瞻的表演進行勸導。

 說明：移動中的鋼管車上表演之工作環境是否已違反交通法規，決議由107年度第1次性別平等會移回本工作小組列管。
決議：建議由本縣警政單位加強取締違法表演的遊行花車，並由本府民政處宗教禮俗科多元(新聞稿、宣導活動等)向民間宣導，已期能改善花車遊行風氣。
     案由二：107年行政院辦理雲林縣政府推動性別平等業務輔導獎勵計    畫實地訪評綜合座談紀錄委員建議事項案

     說明：依據本府107年9月20日府社幼一字第1072637736號函審查紀錄，檢討改進作為。

      決議：有關性別平等委員會及分工小組開會次數及內部委員出席情形，移請大會討論。其餘委員建議改進事項，請各權責單位檢視現有數據及資料情形，妥善改進及回應。
     案由三：有關婦女就業促進及促進軟實力計畫電腦設備一案，提請  討論。(提案單位：葉委員紋穗)

     說明：目前軟實力經濟當道，如何應用網路平台進行相關婦女創

業產品推廣，甚至有關基本的網際網路及各項APP程式使

      用皆與婦女創業技能習習相關，有關於電腦設備的部份單

      價較高，是否可以商借縣府的電腦教室，進行婦女就業促

      進研習辦理用途一案，提請討論。

     辦法：雲林縣政府電腦教室管理單位為計畫處，並有頒布「雲林縣政府電腦教室使用管理要點」。

     決議：1.移往大會討論。
             2.建議參照職業訓練模式，由承訓單位向學校等單位借用電腦教室，必要時可由公部門介入協商。
     案由四：有關促進本縣公務人員民眾家庭與職場平衡一案，提請討

論。(提案單位：葉委員紋穗)

說明：有鑑於雖然本縣職工雖依法可以請育嬰假，但仍因職務上經常無法有全職之職務代理人員，再加上難免影響業務推動，爰影響育嬰假的申請意願。甚至在生育子女上面，也會多做考量，公務人員如此，企業更是可能不甚友善。另一方面，縣府有許多職工養育子女，但似乎未提供直接的職場托育協助，是否可仿照相關先進企業，提供職場托育協助，例如在縣府設立專屬於職工之幼兒園（或職工保障名額）及托嬰中心等，供職工安心工作，兼顧家庭與職場平衡，創造雙贏生活！

      辦法：

一、是否擬定相關職務代理措施，如職務代理人津貼，或是快速媒合全職之職務代理人員平台，協助職工安心育嬰生產。

二、是否設立專屬於職工之幼兒園及托嬰中心等，供職工安心工作，兼顧家庭與職場平衡。

      決議：1.移往大會討論。

            2.建議邀請人事處參加研商職務代理人平台的可行性。如果實務運作能加速，建議從2019年級改善本府幼兒園收托員工子女之比例。
   八、臨時動議：略
               九、散會：16時30分。
PAGE
4